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Milé čtenářky, milí čtenáři, 
rok 2024 se přehoupl do 2. čtvrtiny, 
a jsme tu s dalším obecním zpravo-
dajem. Zima i předjaří jsou u nás na 
společenské události tradičně bohaté, 
proto uvnitř nechybí ohlédnutí za ně-
kterými z nich. Jen výčet: myslivecký 
a hasičský bál, soutěž Vesnice se baví, 
dětský maškarní bál, masopust, MDŽ 
a jarní tvoření. Všem, kteří tato spole-
čenská setkání připravují a pomáhají 
s nimi, patří opravdu velký dík.
Naplno se rozběhla dlouho připravo-
vaná akce rekonstrukce páteřního řadu 
vodovodu v Dešenicích a Milencích, 
která předchází očekávané rekonstrukci 
hlavní silnice, kterou má na starost 
Správa a údržba silnic Plzeňského kraje 
a měla by začít v červnu. Ode všech to 
vyžaduje a bude vyžadovat větší míru 
trpělivosti a opatrnosti při průjezdu 
a smířit se musíme dočasně i s větší 
prašností, ale nebude to nadlouho.
Přeji vám všem krásné jarní dny!

Lenka Sýkorová

Masopust
2024

Už potřetí se konalo masopustní veselí na nádvoří tvrze. Počasí bylo letos 
mnohem přívětivější než vloni, a tak se nejrůznější bytosti a tvorové, mající 
něco společného s vodou, nemusely bát příjit.

Foto D. Tomanová
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Aktuality z úřadu

Zastupitelstvo na svém jednání v únoru 
schválilo koupi nového osobního vozu pro 
městys: Škoda Kamiq Fresh v ceně 396 942 Kč 
bez DPH. Březnové jednání zastupitelstva se 
konalo v Děpolticích a mj. byla schválena 
smlouva s Biskupstvím plzeňským a farností 
Nýrsko o darování kostela sv. Isidora v Děpo-
ticích obci a zadávací řízení na nový lesní 
hospodářský plán. Schválen byl prodej po-
zemku 1573/19 a 1858 v k. ú. Dešenice a záměr 
prodeje pozemků 151/1 v k. ú. Dešenice a p. č. 
639 v k. ú. Městiště u Děpoltic.

Rada v lednu mj. Schválila pacht pozemku 
p. č. 1854 v k. ú. Dešenice, zvýšení nájem-
ného v obecních bytech od 1. 2. 2024, dar 
5000 Kč pro Zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc – Koala Janovice n. 
Úhlavou, cenovou nabídku na opravu ve-
řejného osvětlení v Divišovicích. V únoru 
rada schválila peněžité dary pro Okresní 
sdružení hasičů Klatovy (3000 Kč) a pro 
obecně prospěšnou společnost Zdravotní 
klaun (3000 Kč), uzavření pachtovních 

smluv na pozemky v k. ú. Dešenice (p. č. 
2080, 1732, 1795, 1843, 2084) a v k. ú. Žizněti-
ce – p. č. 697 a 776. Rada dále schválila za-
koupení nového vybavení do obecních bytů. 
V březnu rada schválila účelovou dotaci na 
dopravní obslužnost pro Plzeňský kraj ve 
výši 43 848 Kč, uzavření pachtovních smluv 
na pozemky p. č. 1573/20, 2138 a 2080 v k. ú. 
Dešenice. Rada schválila inventarizační 
zprávu za rok 2023. Schváleny byly indivi-
duální dotace pro spolky: ČRS ZO Nýrsko – 
6 000 Kč, J. Rejfek (pétanque) – věcné dary 
v hodnotě 10 000 Kč, TJ Start Dešenice – 
20 000 Kč, MS Diana – 15 000 Kč, Los Círculos 

– 15 000 Kč, SDH Dešenice – 7 600 Kč, SDH 
Milence – 10 000 Kč, SK Norton Milence – 
10 000 Kč, H. Syrovec – startovné na cyklis-
tických závodech T – Mobile Enduro pro 4 zá-
vodníky). Rada dále schválila obsazení pra-
covního místa technických služeb, pronájem 
nebytových prostor v KD Dešenice a roz-
počtové opatření č. 1/2024.

-L. Sýkorová-

Z činnosti rady a zastupitelstva

Jednotný standard územního plánu 
a změna č. 4

Investice v roce 2024

Městys Dešenice má schválený územní plán 
(ÚP) z roku 2009, který prošel celkem třemi 
změnami, poslední v roce 2013. V roce 2020 
byla vypracována Zpráva o jeho uplat-
ňování. ÚP vymezuje na celém území obce 
plochy využití – např. plochy bydlení (ro-
dinné domy, bytovky), plochy občanského 
vybavení (úřady, škola, obchody, hostince, 
hřiště, hřbitovy), plochy veřejných prostran-
ství, plochy infrastruktury (dopravní, tech-
nické), plochy výrobní činnosti, plochy ze-
mědělské, lesní, přírodní apod. Pro 
stavebníky je např. rozhodující, zda parcela, 
na níž chtějí stavět, je ÚP určena k zastavě-
ní. Tvorba ÚP je proto poměrně dlouhý pro-
ces, během kterého se k němu vyjadřují or-
gány státní správy, NP Šumava, Povodí 
Vltavy, Správa železnic apod. 
ÚP je tedy platný již 15 let. Za tu dobu bylo 
na v roce 2009 nově vymezených plochách 
k zastavění postaveno celkem 12 rodinných 
domů, další čtyři se připravují. Ostatní 

novostavby vznikly v již zastavěném území. 
Platný ÚP však v lecčem již zastaral. Na ce-
lém území obce proběhly pozemkové 
úpravy, které obsahují i plán společných za-
řízení, tj. stavby či rekonstrukce, které by se 
na území zahrnutém do pozemkových 
úprav měly realizovat (např. polní cesty, 
vodní nádrže, tůně apod.). Změnila se i ně-
která územní vymezení ochrany přírody. 
Krom toho od loňského roku platí, že 
územní plány v celé ČR mají být provede-
ny v jednotném standardu.
Městys Dešenice vloni uzavřel se zhotovite-
lem ÚP firmou Urbioprojekt Plzeň smlouvu 
na převedení ÚP do jednotného standardu 
a zadání Změny č. 4 ÚP, která krom výše 
uvedeného navrhne změny ploch využití 
na změnu určení ploch využití. Pokud 
máte takový podnět, je právě teď vhodná 
doba s ním přijít, ještě než se začne změna 
ÚP projednávat.

-úm-

pokračování na str. 3

Jarní svoz objemného 
a nebezpečného odpadu
bude 27.–30. dubna. V sobotu 27. 4. bu-
dou přistaveny kontejnery na objemný od-
pad na obvyklých místech mezi 8:30 – 13 
hod. v Dešenicích na návsi, v Děpolticích, 
v Divišovicích, v Milencích a v Žizněticích 
(velkoobjemový odpad jsou např. matra-
ce, čalouněný nábytek, kočárky aj.) 
V úterý 30. 4. bude svážen nebezpečný 
odpad (kompletní chladničky, mrazničky, 
pračky, trouby, vysavače, žehličky, počíta-
če, televize, ojeté pneumatiky z osobních 
vozů v počtu max. 4 ks, barvy, staré 
mastné hadry apod. nikoli eternit!)

Železný šrot
svezou členové SDH Dešenice v sobotu 
27. dubna od 8 h dopoledne. Odpad při-
pravte na dostupná místa (pouze v De-
šenicích).

Kompostárna 
v Děpolticích
bude otevřena každou sobotu od 14 do 
17 hodin počínaje 4. květnem.

Očkování psů
bude ve středu 1. května od 9 h na návsi 
v Dešenicích.

Místní poplatky
za odpad a psy jsou splatné do 30. dubna. 
Výzvy – složenky k uhrazení po tomto 
datu letos nebudou posílány. 

Půjčky z Fondu rozvoje 
bydlení
na stavební úpravy apod. mohou vlast-
níci domů a bytů s trvalým pobytem 
v obci čerpat i v letošním roce. Směrnici 
pro poskytování půjček (výše půjčky 
a další pravidla) najdete v sekci Vyhláš-
ky a směrnice a formulář žádosti v sekci 
Formuláře pro podání na webových 
stránkách městyse.

Počátkem března byla zahájena stavba De-
šenice – rekonstrukce vodovodu, tj. výměna 
hlavní vodovodní trubky v silnici III/19020 
od křižovatky v Milencích po vjezd do areá-
lu tvrze. Stavbu v hodnotě 4 957 tis. Kč 
provádí na základě soutěže firma Aquašu-
mava z Chudenína. Na akci jsme požádali 
v Programu vodohospodářské infrastruktu-
ry o dotaci Plzeňský kraj. Počátkem června 

začne Správa a údržba silnic s opravou této 
komunikace. Děkuji všem občanům podél 
silnice i všem projíždějícím řidičům za do-
savadní vstřícnost a trpělivost.
Před dokončením je projektová doku-
mentace na multifunkční hřiště na od-
dychové zóně v Dešenicích a na mul-



Letošní masopustní veselí se již třetím 
rokem konalo na nádvoří tvrze. Pro masky, 
ale i ostatní byla připravena uzená polévka, 
klobásy, masopustní šišky, svařené víno 
a spousta dalších dobrot pestrých chutí. 
K poslechu a tanci hrála kapela Veselá 6, 
která bavila nejen masky, ale i návštěvníky, 
a to až do pozdního odpoledne. 
Věžní hodiny nám odbily třináctou a pan 
místostarosta předal pomyslný klíč od obce 

tomu nejvyššímu. Protože letošním téma-
tem byl vodní svět, nebyl to nikdo jiný než 
vládce moří Neptun. Na nádvoří bylo možné 
spatřit jedinečný Titanic, který ohrožovaly 
rozbouřené ledové kry. Nechyběli vodníci, 
medúzy, potápěči, plážové žabky, rybáři, 
námořníci a další stvoření spojená s vodním 
světem. Byl tu i známý Pepek námořník, kte-
rý do společnosti vyvedl svou ženu Olívii.
Iluzi místa u moře představovala písečná 

pláž s lehátkem a slunečníkem. Protože ale 
mluvíme o vodě, kde se se může ledacos 
přihodit, byla organizátory zajištěna i po-
břežní hlídka. A kdyby se na palubě le-
tošního masopustu vyskytl nějaký nepořá-
dek, byl zde i mop.
Počasí tématu vodní svět přálo a všichni si 
masopustní odpoledne 24. února užili 
plnými doušky.

-Jan Nový, SDH Dešenice-
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Vydařilo se nám i jarní tvoření

23. 3. na naší tvrzi proběhlo tradiční 
„Tvrzení na tvrzi“ již po šestnácté. 298 ná-
vštěvníků neodradila ani překážka na 
cestě. Pro opravu vodovodu byla totiž 
uzavřena příjezdová komunikace ze směru 
Milence. Přivítali jsme 21 šikovných tvo-

řilek a tvůrčích mužů. Děti se u nás mohly 
seznámit s řadou řemesel. Pan Štembera 
dětem vysvětlil cestu od polínka ke krásné 
dřevěné misce. Pan Duda doplnil dalšími 
výrobky ze dřeva nejen do kuchyně, které 
krásně dekoruje výpalem do dřeva paní 
Šmídková. V keramické dílně paní Krab-
cové se děti seznámily s prací s hlínou. Po-
znaly, jak krásné postavičky vzniknou za 
pomoci háčku, příze a šikovných rukou. 
Paní Dvořáková názorně seznámila s tech-
nikou paličkování. Paní Zemanová, Ko-
houtová, Hrachová a Gondeková ukázaly, 
co je možné si ušít za pomoci kombinace 
různých látek a vzorů nejen na sebe. 
Novinkou byla naše odpočinková zóna 
u Soničky Stránské na balkoně, kde jste si 
v sedu na polštářku mohli vyrobit náramek 
z minerálů a seznámit se s tím co pozitivní-
ho nám jejich kombinace mohou přinést. 
Bylo možné si odnést i hrneček s vlastní 

tvorbou. S Natálkou Vítovcovou si děti 
i dospělí mohli vyrobit krásný šperk z prys-
kyřice. Nechyběla ani výroba tradiční ve-
likonoční pomlázky a dalších veliko-
nočních dekorací, které se daly zakoupit 
i bez práce. Bylo toho spousta a přišel 
i hlad. Děkujeme paní Gábině Urbánkové 
za výbornou domácí kuchyni. Před občer-
stvením bylo stále plno a nechyběly ani 
dobroty ke kávě. 
Chtěla bych moc poděkat za pomoc městy-
si, všem tvořilkám za pečlivé přípravy, ná-
vštěvníkům za vnesení přátelské atmosféry 
a chuti zkoušet a vyrábět něco nového, 
a především Aničce Halasové za předáni 
všech zkušeností z předchozích let. Moc se 
na vás všechny opět těšíme 16. 11. na 
vánočním tvoření. 

Krásné jarní dny přejí Monika, Natálka 
a Vojta Ptáčníkovi (Foto T. Šafařík)

Masopust 2024

Investice… pokračování ze str. 2

tifunkční hasičské cvičiště, které na něj 
bude navazovat. Na hřiště jsme získali 
dotaci také z Plzeňského kraje, a to 1 200 
tis. Kč. Se stavbou chceme začít ještě v le-
tošním roce.
Připravujeme opravu místní komunikace 
v Městišti, kterou v rámci Programu 
obnovy a rozvoje venkova 2024 podpořil 
Plzeňský kraj částkou 400 tis. Kč.
V projektové přípravě je úprava veřejného 

prostranství v rámci revitalizace návsi 
v Dešenicích. Projekt vychází z architekto-
nické studie, která byla vypracována v loň-
ském roce. Tato stavba je zahrnuta v sezna-
mu projektů MAS Úhlava v tomto 
programovacím období a realizována by 
mohla být v roce 2026.
Letos nás ještě čeká výměna střešní krytiny 
na KD Dešenice, která je již smluvně zajiště-
na a dokončena by měla být v září.
Státní pozemkový úřad pokračuje v realiza-
ci plánů společných zařízení, které byly 

schváleny při komplexních pozemkových 
úpravách. Ještě teď v dubnu bude zahájena 
stavba polní cesty HC1 a vodní nádrže VN1 
v k. ú. Milence. Budoucí vodní nádrž by 
měla mít plochu zhruba 1 ha. Této stavby si 
určitě všimnete při cestě do Nýrska. Pozem-
kový úřad připravuje také projekt na cestu 
vedoucí od rybářů do Staré Lhoty a připra-
ven je projekt na vodní propustky v Městišti.

-L. Sýkorová-
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Po pololetním vysvědčení probíhá výuka 
v souladu s ŠVP, nic mimořádného se ve 
výuce nechystá. Prvním rokem probíhá 
povinná výuka „počítačů“ už od 4. 
ročníku, samozřejmě, že na úkor něja-
kého jiného předmětu. V dubnu jsme ob-
drželi krajský rozpočet na rok 2024. Od 
září 2024 přichází v platnost nové koefi-

cienty, tzv. Ph Max, které bohužel opět 
znevýhodňují malé školy. 
A něco veselejšího. Máme za sebou maš-
karní bál. Tak jako již tradičně, přišla 
spousta moc hezkých masek. Zúčastnily 
se především ty menší děti, ale zastou-
pení ZŠ tam také bylo. Tombola byla bo-
hatá, děkujeme všem sponzorům – 
myslivci a hasiči. Rodiče také hodně při-
spěli. Stoly nestačily, museli jsme při-
dávat. Došly i brambůrky a párky. Příští 
rok se musíme více zásobit.
Navštívili jsme divadelní představení 
v Klatovech „Jak chtěl kominík Štístko 
tančit Kalamajku.“ Stejná divadelní sku-
pina jako v Nýrsku. Tentokrát to bylo ale 
celkem hezké představení naplněné 
spoustou lidových písniček. Bohužel, 
tedy pro mě, jsou až příliš interaktivní, ve-
dou děti ke křiku, ječení, pískání, poska-
kování a celkově nevhodnému chování 
v divadle. Co je „blbý“, dětem se to líbí 
a mají to rády.

V únoru jsme byli poprvé v kině v Kla-
tovech. Super!!! Představte si, že některé 
děti byly v kině poprvé. Takže veliký záži-
tek. Promítali „Kocoura v botách II. – Po-
slední přání“. Hezký animák, v kině jsme 
byli úplně sami, celé kino naše! Děti se 
chovaly výborně, vzorně, veliká pochva-
la. Všichni spokojeni! Hurá! Tak zase pro 
nás něco nového. Určitě zopakujeme.
Od března máme novou paní asistentku – 
Terezu Večerkovou. Je mladá, milá, pří-
jemná, aktivní a schopná. 
V dubnu proběhl zápis do ZŠ pro šk. rok 
2024/2025. Do prvního ročníku bylo přija-
to 6 dětí, uděleny 3 odklady. Jako každý 
rok, pro 4 je naše škola nedostačující. Do 
školky ano, do školy už ne. Od nového 
školního roku bude v platnosti změna – 
zřizovatel bude mít větší pravomoc při 
stanovování výše příspěvku a určování 
pravidel přijímání dětí do MŠ. 

-Yva Suchanová, ředitelka-

V předškolním věku se hodně staví na 
prožitkovém učení. Ne nadarmo. Děti se zá-
žitky učí, a je to pro ně vždy přirozenější 
a snáze zapamatovatelné, než kdybychom si 
jen povídali. Tak se také děje, jezdíme se 
školkou na výlety, do divadel, kina, na vý-
stavy, do muzea… Ale stejně tak se pozo-
ruhodné akce konají ve školce, zveme si za-
jímavé návštěvy. V březnu k nám přijela moc 
milá návštěva, dvě psí slečny a jejich maji-
telka, která se s pejsky zabývá canisterapií. 
Děti se dozvěděly, jak se k pejskům mají 
chovat, co nedělat, co pejsci mají rádi a co 
by naopak mohlo být nebezpečné. Děti byly 
v přímém kontaktu s pejsky, mohly je 
učesat, nakrmit pamlsky, pomazlit se. Bylo 
to pro ně poučné, a přitom velmi příjemné. 
Ne každý má totiž možnost setkat se s pejsky 
takhle „nablízko,“ protože ho často doma 
nemají. Zvířata a děti si většinou rozumí, ale 
jak už to bývá, někdy si děti myslí, že zvíře je 
vlastně plyšák, který si nechá všechno líbit. 
A pak může být na problém zaděláno a vina 
se často svede na psa. Není to vždy tak a už 
odmala by děti měly vědět, že i ve vztahu ke 
zvířatům je třeba respekt a ohleduplnost. Je 
hezké vidět, jak se i ti největší divoši zklidni-
li, když měli možnost položit hlavu na psí 
tělo, pomazlit se a pohladit. Mazlení je urči-
tá forma terapie, která se dětem nikdy ne-
předávkuje. Byl to nevšední zážitek nejen 
pro děti. Určitě si v budoucnu zase dopřeje-
me tuhle milou, chlupatou návštěvu!

-Renata Vlčková, 
vedoucí MŠ-

Základní škola Dešenice

Z mateřské školky…

Náš cíl je spokojené dítě, které se nebojí aktivně poznávat svět kolem sebe. 
My jsme tu od toho, abychom vytvořili pro jeho objevování ideální podmínky.

Co k zápisu potřebujete?
• Rodný list dítěte
• Průkaz totožnosti zákonného zá-

stupce (OP)
• Vyplněnou žádost k předškolnímu 

vzdělávání včetně potvrzení od lé-
kaře, případně očkovací průkaz dí-
těte (přihlášku naleznete na našich 
stránkách nebo stránkách městyse, 
možno vyzvednutí přímo v MŠ)

Co vám a vašim dětem nabízíme:
• Příjemné a bezpečné prostředí
• Kvalifikovaný pedagogický tým
• Každodenní kontakt s přírodou
• Zrenovovanou zahradu s mnoha 

herními prvky, které jsou 
atestované a pravidelně kont-
rolované, další možnosti spor-
tovního vyžití

• Rodinnou atmo-
sféru, která po-
máhá adaptaci 
dítěte a jeho za-
členění do ko-
lektivu, ale také možnost indivi-
duálně pohovořit s rodiči 

• Komplexní předškolní přípravu, 
možnost poradenské činnosti pro 
rodiče

• Smysluplné a rozvíjející hračky 
a vzdělávací pomůcky, které jsou 
doplňovány dle potřeb 

• Společné akce pro rodiče a děti, 
ale i širokou veřejnost

• Výlety do divadel, na koncerty, 
výstavy, plavání, výlety vlakem 
i pěší atd.

V úterý 7. 5. 2024 od 9–14 hodin 
v budově MŠ
Telefon 605 569 319
Otevřeno od 6:30 do 15:30
Informace a fotogalerie na: www.zsamsdesenice.info 
E-mail: msdesenice@seznam.cz

Zápis do mateřské školy 
Dešenice, pro školní rok 
2024/ 2025
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Vraťme se ale ještě dvěma snímky k slavnost-
ní události, promoci, které se zúčastnila desí-
tka úspěšných studentů – seniorů z Dešenic. 
Stalo se tak 18. ledna odpoledne. Osvědčení 
o absolutoriu převzal za všechny v rámci pro-
močního aktu tutor Jan Rejfek z rukou děka-
na PEF ČZU v Praze doc. Ing. Tomáše Šubrta 
Ph.D. Ten v úvodním slovu připomenul, že 
zimní semestr 2023 – 2024 absolvovalo 808 
studentů z celé ČR v rámci 220 konzultačních 
středisek. Konstatoval, že tak byly úspěšně 
splněny všechny studijní podmínky. Svědčí 
to o tom, že si univerzita získala své příznivce. 

Po převzetí osvědčení následovala student-
ská hymna a závěr promočního aktu.
 Část studujících pokračovala v započatém 
pátém běhu v Konzultačním středisku De-
šenice studiem seniorů, fungující na bázi 
dobrovolnosti, ale i zájmu dozvídat se něco 
nového z oblastí a oborů, ke kterým nemá 
každý člověk běžný přístup. Bylo tomu tak 
i tentokrát.
 Senioři si tentokrát vybrali téma „Základy le-
tectví a letecké techniky“. Postupně se tak 
dozvěděli něco o stavbě letadel, aerodynami-
ce, leteckých palubních přístrojích, letecké 

navigaci, meteorologii a letecké komunikaci. 
Nyní všechny čeká závěrečný test, který je 
podmínkou pro zahájení letního semestru. 
Celý kurz postupně posluchačům odhalil 
tajemství a základní zákonitosti stavby leta-
del, jejich fungování a další oblasti, které le-
tecký provoz ovlivňují. Výukovým garantem 
studia byl Dr. Ing. Milan Kameník, EUR ING. 
Příštím tématem bude téma „NAŠE 
STROMY“. 

-Jan Rejfek, účastník a tutor 
U3V KS Dešenice-

V závěru března se konala úvodní schůzka 
Pétanqueclubu Dešenice. Cílem bylo při-
pravit jubilejní 10. ročník Pétanqueligy De-
šenice 2024, 4. ročník soutěže družstev 
a stanovit termíny turnajů, které budou do-
továny městysem a kterých se může zú-
častnit i široká veřejnost.
10. ročníku se zúčastní dvanáct soutěží-
cích, kteří si vylosovali následující soutěžní 
pořadí: 1. M. Raišl, 2. J. Vávrová, 3. Z. 
Klasnová, 4. M. Irlbeková, 5. A. Čečilová, 
6. J. Rejfek, 7. J. Karlovský, 8. M. Mlá-
dová, 9. M. Čermáková, 10. A. Halasová, 

11. J. Šebest a 12. M. Vlčková. Během roku 
bude odehráno 12 turnajů, 6 v jarní a 6 
v podzimní části.
Soutěž družstev má zatím 7 dvojic v tomto 
složení: 1. NÁDRAŽÁCI (Karlovský, Ba-
raňák), 2. SEŠÍVANÍ (Rejfek, Halasová), 
3. ZAHRADNICE (Čečilová, Vávrová), 4. 
LOVCI (Mládová, Kýček), 5. DUKLA (Še-
best, Klasnová), 6. SPARŤANÉ (Raišl, 
Čermáková), 7. VIKTORKY (Vlčková, Irl-
beková). Soutěž se bude hrát dvoukolově 
každý s každým na jaře a na podzim. Obě 

soutěže budou zahájeny podle počasí, 
nejdříve po 15. dubnu 2024. Hracími dny 
budou úterky od 14 hodin (náhradními dny 
potom čtvrtky).
Klub stanovil, že pouťový turnaj bude ode-
hrán dne 20. července, Memoriál V. Úlovce 
28. září a 1. ročník soutěže v cornhole 17. 
srpna 2024 (vždy sobota). Těchto turnajů se 
mohou zúčastnit i další zájemci ze široké 
veřejnosti. Desátý jubilejní ročník tak může 
být zahájen. 

-Za Pétanqueclub Dešenice 
J. Rejfek-

Jarní část II. ročníku cornholeligy je před 
svým závěrem. Zbývají dohrát utkání A. 
Halasové s částí soupeřů, která byla odlože-
na pro zdravotní indispozice. Dosavadní 
část zatím vede po téměř odehrané polovině 
klání, kterých byla více než stovka, M. Raišl 
s 24 body. M. Raišl utrpěl jen jedinou po-
rážku a v případě vítězství v posledním zá-
pase se stane jarním vítězem ligy.

Může se to ovšem ještě změnit. A to v přípa-
dě, že M. Raišl s A. Halasovou prohraje 
a naopak na druhém místě J. Vávrová tuto 
soupeřku porazí, neboť má 22 bod. A protože 
o pořadí rozhoduje v případě rovnosti bodů 
rozdíl v dosaženém skóre, dostala by se na 1. 
místo. O další místa, tedy 3. až 5. příčku se 
dělí A. Čečilová, Z. Baraňák a J. Rejfek. I zde 
ale rozhodnou o konečném pořadí poslední 

zápasy. Jarní část soutěže bude ukončena 
nejpozději do konce června 2024. Podzimní 
část tohoto turnaje bude zahájena po 15. 
srpnu. Vítěz II. ročníku bude znám v polovi-
ně října 2024. 

-jr-

Desátý jubilejní ročník Pétanqueligy Dešenice 2024 je připraven

II. ročník cornholeligy zaplnil zájemcům část zimních a jarních týdnů

Studenti univerzity třetího věku mají za sebou první téma
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Kulturním domem v Dešenicích se za 
mohutného týmového povzbuzování usku-
tečnilo v pořadí druhé sportovně spole-
čenské odpoledne místních spolků Vesnice 
se baví.
Dvacátého ledna v osmi soutěžních disciplí-
nách porovnávalo svou zručnost, rychlost, 
orientaci v prostoru, výtvarné i pantomi-
mické schopnosti osm pětičlenných týmů. 

Týmů, které se chtěly společně bavit a umístit 
se na stupních vítězů. K připraveným zá-
ludnostem přistupovali soutěžící s nadhle-
dem a ochotou nebrat se příliš vážně. Díky 
touze všech být na konci mezi třemi NEJ 
panovala celý sobotní podvečer zdravá spor-
tovní dravost, uvolněná a veselá zábava.
Vítězný pohár, medaile, sladkou a věcnou 
odměnu s gratulací za první místo převzal 

ryze ženský tým Vínopičky, které muže hasi-
če porazily o dva body. Ceny za místo třetí si 
zasloužil opět ryze ženský tým místních 
hasiček.
Na konci tohoto večera mohli organizátoři 
akce říci, že se vesnice bavila.

-Dana Tomanová-

Vesnice se baví

Ochrana životního prostředí je pro naši obec prioritou
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho kaž-
dodenního života a jen těžko si jej bez nich 
dokážeme představit. Elektroodpad je tak 
v současné době jedním z nejrychleji rostou-
cích druhů odpadu. Pro zajištění sběru 
a recyklace již vysloužilých elektrozařízení 
si naše obec vybrala ke spolupráci kolek-
tivní systém ASEKOL. Elektroodpad ob-
sahuje řadu zdraví škodlivých materiálů 
a díky zajištění správné recyklace vyslouži-
lých elektrozařízení přispíváme k ochraně 
životního prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné materiálové využití 
a patří mezi základní principy cirkulární 
ekonomky. Míra opětovného materiálového 
využití je velmi vysoká a dle jednotlivých 

typů výrobků dosahuje až 95 %.
Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepší-
mu životnímu prostředí, se dozvídáme z en-
vironmentálního vyúčtování zpracovaného 
společností ASEKOL. Díky zodpovědné 
recyklaci vznikají úspory spotřeby elek-
trické energie, primárních surovin, vody, 
okyselování prostředí a produkci sklení-
kových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování vy-
čísluje přínos naší obce k ochraně přírody 
v roce 2023. Vyplývá z něj, že díky množství 
námi odevzdaných elektrozařízení jsme 
uspořili 4,54 MWh elektřiny, 439,28 litrů 
ropy,7,43 m3 vody a 0,15 tun primárních su-
rovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových 

plynů CO2 ekv. o 0,19 tun, a produkci SO2 
ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostře-
dí) o 16,06 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což 
dokazuje příklad 100 vytříděných noteboo-
ků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny 
rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg 
vytříděných elektrospotřebičů se ušetří ta-
kové množství ropy, které by stačilo na výro-
bu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Dě-
kujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad 
a přispívají tak k ochraně životního prostředí.
Možnost odložit svůj elektroodpad budete 
mít během jarního svozu nebezpečného 
odpadu 

26. března přiletěl první čáp a celé dva týdny 
čekal, než dorazí jeho partnerka. Doufejme, 
že i letošní bude úspěšné jako vloni, kdy 
byla úspěšně odchována tři mláďata. 

Foto: Terezie Nová

Návrat čápů TJ Start Dešenice

V sobotu 13. dubna vykročil TJ Start Dešeni-
ce úspěšně do jarní části soutěže výhrou 7:5 
nad TJ Sokol Křenice. Zápas na domácím 
hřišti absolvovaly i čtyři nové posily našeho 
týmu. Aktuálně je mužstvo s 9 body na 5. 
místě v soutěži a hned dva hráči Milan Flor 

a Michal Poupa jsou mezi pěti nejlepšími 
střelci. Srdečně zveme všechny fanoušky 
na naše další utkání, tučně vyznačené ter-
míny hrajeme na domácím hřišti.

-František Klištinec, TJ Start Dešenice-

27. 4. 2024 17:00 TJ Start Dešenice : TJ Bezděkov

5. 5. 2024 16:00 TJ Sokol Neznašovy : TJ Start Dešenice

11. 5. 2024 17:00 TJ Start Dešenice : FC Švihov B

19. 5. 2024 17:00 TJ Sokol Vrhaveč B : TJ Start Dešenice

25. 5.2024 17:00 TJ Start Dešenice : TJ Spůle

2. 6. 2024 16:00 TJ Sokol Běšiny : TJ Start Dešenice

9. 6. 2024 16:00 SK Kovodružstvo Strážov : Dešenice



7Dešenický zpravodaj / duben 2024

Březen je měsíc knihy, a právě v tomto měsí-
ci začaly práce na dřevěné knihovničce, kte-
rá bude v brzké době instalovaná na ve-
řejném prostranství u požární nádrže 
v Dešenicích. Dopřejte si odpočinek s kni-
hou ve stínu mohutné vrby. Do knihovničky 
můžete knihu různého žánru dát, půjčit si ji 
nebo vyměnit.
Malým i velkým čtenářům přejeme, ať na 
oddychové zóně najdou pohodu a klid 
s dobrou knihou v ruce a snad naše kniho-
budka přispěje k relaxu a zpříjemní čas od-
počinku.

-Jan Nový-

2. března měly ženy a dívky příležitost 
oslavit svůj svátek v KD Dešenice. A bylo 
milé, že jich přišlo hodně. Děti ze školy pod 
vedením paní učitelek předvedly pěkné 
pásmo, obdivovat jsme mohli také akroba-
tické vystoupení dua Majda a Majda, které 
s děvčaty secvičila paní Jiřina Jonáková ze 
spolku Los Círculos.
A pak už měla slovo hudba. Po čtyřech letech 
k nám znovu zavítali Pelíškové a zábavu roz-
hodně neošidili. Takže napřesrok prý s na-
ším „babským“ bálem najisto počítají.
Poděkování patří všem účinkujícím a neú-
navné obsluze: pp. Chlupovi, D. Kratejlovi, 
J. Novému, Šafaříkovi a Zachovi.

-ls-

Mezinárodní den žen

Městys bude mít 
knihobudku
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Zveme vás

Májové šipky
11. 5., 13 h, KD Milence

Festival duchovní hudby
26. 5., 18 h, kostel sv. Mikuláše, 
Klarinetový soubor Prachatice 

Den dětí
31. 5., 14 h, nádvoří tvrze,
odpoledne plné her a pohádka 

„O koblížkovi“ divadlo Tomáše 
Stolaříka

Siesta fest
12.–13. července, tvrz a oddychová 
zóna Dešenice

X. jubilejní ročník pétanqueligy 
Dešenice 2024
IV. ročník soutěže družstev
Petangeueligy Dešenice 2024
Termíny hry: 23. 4., 30. 4., 14. 5., 
21. 5., 28. 5. (jen za příznivého po-
časí); místo: hřiště u koupaliště 
Dešenice; čas: 14.00 hod. 

II. ligový turnaj v CORNHOLE 
2024 – jarní část
Termíny: 23. 4., 30. 4., 7. 5., 14. 5., 
21. 5., 28. 5., 4. 6., 11. 6., 18. 6., 25. 6.
Čas: 14.00; místo: Restaurace 
Dešenice

Veřejné turnaje
20. července 2024, 14.00 hod. 
pouťový turnaj v pétanque
17. srpna 2024, 14.00 hod. turnaj 
v cornhole
28. září 2024, 14.00 hod. Memoriál 
V. Úlovce v pétanque
Místo: Pétanquové hřiště u kou-
paliště. Přihlášení: nejpozději 
vždy 24 h před konáním turnaje 
na tel. 602 209 601

Duben
Ladislav Hlůžek
Jarmila Votavová
Antonín Truhlář
Olga Reitmaierová
Václav Votava
Petr Jandovský
Zdeněk Zdichynec

Květen
Jana Nová
Jiřina Stuiberová

Jan Šlais
Ferdinand Janda
Josef Hloušek

Červen
Marie Hájková
Paulína Presslová

Jubilanti ve 2. čtvrtletí


